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Annotatsiya 

Mazkur maqolada o‘zbek tilidagi ravishlarning leksik-grammatik tabiatini 

chuqur ilmiy tahlil qilish bilan birga, ularning nutq tizimi tarkibidagi funksional o‘rni, 

semantik guruhlarga bo‘linish tamoyillari, harakatning turli jihatlarini ifodalashdagi 

o‘ziga xos lingvistik xususiyatlari keng qamrovda yoritiladi. Ravishlar o‘zbek tili 

grammatik tizimida o‘zgarmas so‘z sifatida belgilanib, ular ma’no ifodalashda turli 

sintaktik birliklar bilan faol munosabatga kirishadi va harakatning tarzini, vaqtini, 

o‘rnini, darajasini yoki sababini ko‘rsatish orqali nutqning mazmuniy aniqligini, 

uslubiy boyligini hamda izchilligini ta’minlaydi. Maqola davomida ravishlarning hol 

bo‘laklari tarkibida tutgan o‘rni, ular orqali gap mazmunida yuzaga keladigan semantik 

nuanslar, daraja bildiruvchi ravishlarning kuchaytirgich vosita sifatidagi imkoniyatlari 

hamda ayrim ravishlarning butun gapning modal ohangini belgilashdagi vazifasi ilmiy 

asosda kengaytirilgan holda bayon qilinadi. 

Kalit so‘zlar: ravish, semantik guruhlar, hol, tarz, daraja, payt, o‘rin, sintaktik 

funksiya, belgi belgisi, nutq birligi, grammatik kategoriya. 

 

Kirish. 

O‘zbek tili grammatik tizimida ravishlar mustaqil so‘z turkumlari tarkibida eng 

barqaror va morfologik o‘zgarishga uchramaydigan birliklardan biri sifatida alohida 

ahamiyat kasb etadi. Ravishlarning o‘ziga xosligi shundaki, ular boshqa so‘z 

turkumlaridan farqli ravishda harakat yoki belgi belgisini turlicha ma’no qatlamlarida 

ifodalay oladi va bu jihati bilan nutq jarayonida juda keng vazifalarni bajaradi. 

Ravishlar o‘z shakli jihatidan grammatik kategoriyalarga ega bo‘lmaydi, ya’ni ular 

otlar, sifatlar yoki fe’llardagi kabi kelishik, egalik, son yoki shaxs kategoriyalariga 

bo‘ysunmaydi, biroq shu barqaror shakl doirasida ulkan semantik yukni o‘z zimmasiga 

oladi. Ravishlar nutqda asosan fe’l bilan birikib, harakatning qayerda, qachon, qanday 

tarzda, qanchalik darajada yoki qanday sababga ko‘ra sodir bo‘layotganligini ifodalash 

orqali gapning mazmuniy aniqligini kuchaytiradi. Shu bois ravishlarning semantik 

turlari, ularning nutq jarayonidagi sintaktik funksiyalari va uslubiy imkoniyatlari 

tilshunoslikda doimo ilmiy izlanishlar markazida bo‘lib kelgan masalalardan biridir. 

Ushbu maqolada ravishlarning turkumlanish tamoyillari, ularning gap tuzilishiga 
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kiritadigan ma’no soyalarini belgilashdagi roli hamda sintaktik birlik sifatidagi 

umumiy funksional mohiyati chuqur tahlil qilinadi. 

Asosiy qism. 

1. Ravishlarning umumiy lingvistik tabiati 

Ravishlar til tizimida harakatning belgisini ifodalovchi o‘zgarmas so‘zlar qatori 

turib, ular mazmunan nihoyatda rang-barang bo‘lishi bilan e’tiborni tortadi. 

Ravishlarning asosiy grammatik belgisi — ularning shakl jihatdan o‘zgarmasligi, ya’ni 

biror grammatik qo‘shimcha qabul qilmaydigan mustahkam struktura ekanligidir. 

Biroq shu oddiy ko‘rinish ostida juda murakkab semantik tizim yashiringan bo‘lib, 

ravishlar orqali nutqda vaqt, o‘rin, holat, tarz, sabab, miqdor kabi juda ko‘p grammatik-

semantik munosabatlar yuzaga keladi. Ravishlar fe’l bilan eng kuchli bog‘lanish hosil 

qilsa-da, ular sifatning mazmunini kuchaytirishi, boshqa ravishning belgisi bo‘lishi 

yoki ayrim situatsiyalarda butun gapga modal ohang berishi mumkin. Shunday qilib, 

ravishlar til tizimining faqat bir bo‘lagini emas, balki bir nechta grammatik qatlamini 

bog‘lovchi vosita sifatida ham namoyon bo‘ladi. 

2. Ravishlarning turkumlanishi va ularning semantik guruhlari 

Ravishlarning turkumlanishi ularning berayotgan ma’no qatlamlariga ko‘ra 

amalga oshiriladi. O‘zbek tilida ravishlar quyidagi asosiy semantik guruhlarga 

ajratiladi: 

2.1. Payt ravishlari 

Payt ravishlari harakatning bajarilish vaqtini bildiradi va nutq jarayonida 

vaqtning aniqligini ta’minlaydi. “Bugun”, “kecha”, “ertaga”, “hozir”, “ba’zan”, 

“doimo” kabi ravishlar harakatni vaqt bilan bog‘laydi va gapning semantik tuzilishini 

ancha kengaytiradi. 

2.2. O‘rin ravishlari 

O‘rin ravishlari harakatning qaerda amalga oshayotganini bildiradi. “Yaqinda”, 

“oldinda”, “yuqorida”, “pastda”, “orqada” kabi ravishlar harakat yoki holatning 

makondagi joylashuvini ko‘rsatadi va nutqda makon tasvirining aniqligini 

kuchaytiradi. 

2.3. Tarz ravishlari 

Tarz ravishlari harakatning qanday tarzda sodir bo‘layotganligini ifodalaydi. 

“Tez”, “sekin”, “baland”, “asta-sekin”, “chiroyli” kabi birliklar jarayonning sifat 

jihatidan qanday kechayotganini ko‘rsatadi. 

2.4. Daraja-miqdor ravishlari 

Bu ravishlar harakat yoki belgi intensitetini aniqlaydi. “Juda”, “nihoyatda”, 

“ancha”, “anchayin”, “ozroq”, “butunlay” ravishlari mazmunning kuchaytirilishi yoki 

pasaytirilishida asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. 

2.5. Sabab va maqsad ravishlari 
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“Bekorga”, “atajlab”, “bejizga” kabi ravishlar harakatning sababini bildirsa, “maxsus”, 

“atay” kabi ravishlar maqsadni ifodalaydi. 

2.6. Inkori ravishlar 

“Hech”, “aslo”, “sira” kabi ravishlar harakatning butunlay inkor qilinishini 

ta’kidlaydi va gapning semantik ohangiga qat’iy tarz beradi. 

Bu guruhlarning mavjudligi ravishlarning tilning semantik tizimida qanday keng 

qamrovli imkoniyatlarga ega ekanini ko‘rsatadi. 

3. Ravishlarning sintaktik vazifalari 

Ravishlar gap tarkibida bir nechta sintaktik vazifalarni bajaradi va ular orqali 

gapning ma’no tuzilishi yanada boyiydi. Ravishlarning eng asosiy sintaktik funksiyasi 

— hol bo‘lib kelishidir. Tarz, payt, o‘rin, sabab yoki daraja holi sifatida ravishlar fe’lga 

bog‘lanib, harakatning turli qirralarini aniq va izchil ifodalaydi. Masalan, “U tez 

yugurdi” jumlasida “tez” ravishi harakatning qanday bajarilganini ko‘rsatadi va 

fe’lning semantik mazmunini boyitadi. 

Bundan tashqari, ravishlar aniqlovchi vazifasini ham bajarishi mumkin. “Juda 

chiroyli ko‘ylak” birikmasida “juda” ravishi sifatning darajasini belgilaydi. Daraja 

bildiruvchi ravishlar ko‘pincha kuchaytirgich vosita sifatida kelib, belgi yoki 

harakatning semantik kuchini yanada oshiradi. 

Ayrim ravishlar esa gapning butun mazmuniga taalluqli bo‘lib, unga modal 

ohang beradi. “Ehtimol”, “balki”, “albatta” kabi ravishlar gapning umumiy ma’nosiga 

shaxsiy munosabat, taxmin yoki tasdiq-ohang yuklaydi. Bu hol ravishlarning sintaktik 

birlik sifatida gapni yaxlitlingan ma’no strukturasiga aylantirishdagi o‘rnini ko‘rsatadi. 

Xulosa. 

Ravishlar o‘zbek tili grammatik tizimining ajralmas qismi bo‘lib, ular 

harakatning turli jihatlarini aniqlashtirish, belgi belgisi sifatida mazmunga qo‘shimcha 

rang berish, matnning semantik qatlamini boyitish, gapning ichki mantiqiy tuzilishini 

mustahkamlash kabi ko‘plab vazifalarni bajaradi. Ravishlarning semantik guruhlarga 

bo‘linishi ularning ma’no tizimini aniq va izchil talqin qilish imkonini beradi. 

Shuningdek, ravishlarning sintaktik funksiyalari — xoh hol sifatida, xoh aniqlovchi 

yoki kuchaytirgich sifatida bo‘lsin — gapning mazmuniy aniqligini, nutqning 

ravonligini va uslubiy xilma-xilligini ta’minlashga xizmat qiladi. Shu bois ravishlar 

nafaqat grammatik birlik sifatida, balki nutqning mazmunini aniqlashtiruvchi, uslubiy 

rang beruvchi va fikrning mantiqiy izchilligini mustahkamlovchi semantik vosita 

sifatida ham alohida ilmiy qadrga ega. 
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